第２４４回教育研究評議会議事要旨

日 時： 令和５年９月１２日（火）１０：００～１１：２３

場 所： 事務局１号館４階 特別大会議室

出席者： 谷澤、松野、進士、上西、葛、溝部、岡田、レール、石井、松永、鍋山、脇條、鷹岡、

有村、山中、篠田、山田、宮田、度会、杉井、古賀、稲葉、横田、重松、中村、山﨑、

野垣、三上、荊木、加納、赤井

欠席者： 藤澤

オブザーバー： 土谷、三石

議事に先立ち、理学部から、資料「理学部・創成科学研究科（理学系）「第４期中期目標・中期

計画」及び「明日の山口大学ビジョン 2030 」の目標達成のための取組」に基づき、各学部・研究

科の目標達成のための取り組みについて、発表があった。

議 題：

Ⅰ．議事要旨の確認

学長から、第２４２回及び第２４３回の教育研究評議会議事要旨の確認があり、原案のとお

り承認された。

Ⅱ. 審議事項

 １．令和４年度教育の内部質保証に関する自己点検・評価について

松野理事から、令和４年度教育の内部質保証に関する自己点検評価書及び改善策等につい

て、審議資料１－1～１－３に基づき説明があり、原案のとおり了承され、本学 HP で公表する

こととなった。併せて、推進責任者に対して改善が指示されることとなった。

 ２．研究戦略室および細胞デザイン医科学研究所の設置について

上西理事から、研究戦略室および細胞デザイン医科学研究所の設置について、審議資料２－

０～２－５に基づき説明があり、種々意見交換が行われた。審議の結果、了承され、経営協議

会及び役員会に付議することとなった。

Ⅲ. 報告事項

１．2023 年度前期山口大学海外留学支援制度選考結果等について

石井副学長から、2023 年度前期山口大学海外留学支援制度選考結果等について、報告資料

１に基づき報告があった。

２．山口大学基金寄附状況について

進士理事から、山口大学基金寄附状況について、報告資料２に基づき報告があり、教職員

に対して協力依頼があった。

 ３．オープンキャンパス 2023 の開催報告について

福田学生支援部長から、オープンキャンパス 2023 の実施報告について、報告資料３に基づ

き概要の報告があり、コロナ前の来場者数に関して質疑応答があった。

 ４．国際総合科学部 PBL 関連イベントについて

杉井国際総合科学部長から、国際総合科学部 PBL 関連イベントについて、報告資料４に基

づき説明があった。また、夜間のキャンパスの危険性について種々意見交換があった。

５．その他

  （１）THE 日本大学ランキング 2024 について

松野理事から、THE 日本大学ランキング 2024 について、発表時期が当初の予定より１年後

ろ倒しとなったため、大学情報の入力や学生調査は来年度実施となった旨報告があった。

  （２）その他

   ホームカミングデーに対する学部参画表明の確認方法について、種々意見交換が行われた。

Ⅲ．その他報告事項

学長から、以下の事項について、資料を確認いただきたい旨説明があった。

１．教員選考報告について

２．国際交流協定について

【配付資料】

＜参考資料＞

 理学部・創成科学研究科（理学系）「第４期中期目標・中期計画」及び「明日の山口大学ビジョ

ン 2030 」の目標達成のための取組

 第２４２回教育研究評議会議事要旨（案）

 第２４３回教育研究評議会議事要旨（案）

＜審議資料＞

１－１ 令和４年度教育の内部質保証に関する自己点検・評価について

１－２ 令和４年度 山口大学における教育の内部質保証に関する自己点検・評価結果による

改善事項及び改善策（案）

１－３ 令和３年度 山口大学における教育の内部質保証に関する自己点検・評価結果による

改善事項の対応状況（令和４年度）

２－０ 研究戦略室および細胞デザイン医科学研究所の設置について

２－１ 細胞デザイン医科学研究所を核とした学内外連携について

２－２ 研究所における規則各条項の立て付け

２－３ 学則_新旧規則対照表

２－４ 国立大学法人山口大学研究戦略室要項（案）

２－５ 山口大学細胞デザイン医科学研究所規則（案）

＜報告資料＞

１   2023 年度前期山口大学海外留学支援制度選考結果等について

２   山口大学基金寄附状況について

３   オープンキャンパス 2023 の開催報告について

４   国際総合科学部 PBL 関連イベントについて

    （机上配布）健康キャンパスマップ

＜その他報告事項＞

１   教員選考報告書

２   国際交流協定について